
27 de fevereiro de 2019 - Quarta-feira    EDIÇÃO Nº 1.363     R$ 2,00       FONE: (14) 99717-2290 / 3372-7961        E-MAIL: folhadesantacruz@gmail.com

ANO XIII

Dos amigos Wagner e Gabriel

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 10/2019 – Registro de Preço para

AQUISIÇÃO DE 01 APARELHO DE ULTRASSOM DIAGNOSTICO- Emen-
da Parlamentar nº13872.377000/1180-05,  para usuários da U.B.S,
através da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Munici-
pal de Espírito Santo do Turvo. “A Prefeitura Municipal de Espírito
Santo do Turvo - SP comunica a todos os interessados, que se encontra
a disposição, o edital licitatório referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP
nº 10/2019 do tipo ‘‘Menor preço por ITEM”.  A entrega dos envelopes
devera ser até o dia 19 de março, às 13h30min. Maiores informações no
Depto de Licitações, situado na Rua Lino dos Santos s/nº, centro, pelo
telefone (14) 3375-9500 ou e-mail:
licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br e retirada do edital pelo site
eletrônico da prefeitura: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito
Santo do Turvo, 26 de fevereiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 11/2019 – Registro de Preço para

Eventual Aquisição de óleo lubrificante (homologados pelas
montadoras nos termos da Resolução ANP nº 10, de 07.03.2007),
graxa e filtros para manutenção da frota da Prefeitura Municipal
de Espírito Santo do Turvo, através da Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano da Prefeitura Municipal de Espírito Santo
do Turvo. “A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo - SP comu-
nica a todos os interessados, que se encontra a disposição, o edital
licitatório referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 11/2019 do tipo
‘‘Menor preço por ITEM”.  A entrega dos envelopes devera ser até o dia
19 de março, às 09h00min. Maiores informações no Depto de Licitações,
situado na Rua Lino dos Santos s/nº, centro, pelo telefone (14) 3375-
9500 ou e-mail:  licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br e retirada do
edital pelo site eletrônico da prefeitura:
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito Santo do Turvo, 26 de
fevereiro de 2019.

Concurso Mamãe & Bebê ACE terá
inscrições abertas no dia 4 de março

O Concurso que já é tra-
dição na ACE (Associação
Comercial e Empresarial)
de Santa Cruz do Rio Par-
do vem com novidades na
sua quarta edição em 2019.

Neste ano ao invés de
Mamãe & Bebê ACE, o
concurso leva o nome de
Mamãe ACE, pois o públi-
co alvo serão as mães em-
presárias ou esposas de
empresários associados
com os seus filhos em
qualquer idade.

As inscrições começam
na próxima segunda-fei-

ra (4 de março) e seguem
até o dia 30 de março. É
indicado a retirada do re-
gulamento na Secretaria
da Associação Comercial,
localizada na Praça De-
putado Leônidas Camari-
nha, 316.

A inscrição deve ser fei-
ta pessoalmente para a en-
trega da foto que concor-
rerá no concurso. A foto-
grafa será Márcia Baroni.

Assim como nos anos an-
teriores, as fotos serão ava-
liadas por jurados da área
de publicidade e propagan-
da, residentes em outra ci-

dade. Serão avaliados os
seguintes critérios: simpa-
tia, carisma e fotogenia.

A divulgação da foto
vencedora será no início de
abril seguida de uma con-
fraternização. A foto eleita
será estampada no cartaz
da Promoção do Dia das
Mães. A mamãe vencedo-
ra também receberá outras
premiações que serão di-
vulgadas em breve.

No ano passado a foto
vencedora do concurso foi
de Jéssica Caroline Alcai-
de Gonçalves e da filha
Ana Julia Gonçalves Dias.

“Mãe empresária ou es-
posa de empresários asso-
ciados à ACE participe o
concurso foi pensado para
vocês”, diz a agente de
desenvolvimento Thais
Fonseca.

Agende de Desenvolvimento,
Thais Fonseca convidada ma-
mães empresárias a participa-

rem do concurso

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIRITO SANTO DO TURVO

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL SRP

Nº 12/2019 – Registro de Pre-
ço para Eventual Aquisição
de Gás de Cozinha para as
Secretarias e Diretorias da P.
M. de Espírito Santo do Tur-
vo, através da Diretoria Mu-
nicipal de Administração da
Prefeitura Municipal de Espí-
rito Santo do Turvo. “A Prefei-
tura Municipal de Espírito Santo
do Turvo - SP comunica a todos
os interessados, que se encon-
tra a disposição, o edital licitató-
rio referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL SRP nº 12/2019 do tipo
‘‘Menor preço por ITEM”.  A en-
trega dos envelopes devera ser
até o dia 20 de março, às
13h30min. Maiores informações
no Depto de Licitações, situado
na Rua Lino dos Santos s/nº,
centro, pelo telefone (14) 3375-
9500 ou e-mail:
licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br
e retirada do edital pelo site ele-
trônico da prefeitura:
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br.
Espírito Santo do Turvo, 02 de
março de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL “Tipo menor preço Global por Taxas”

Nº 13/2019 – Para Contratação de empresa para prestação de
serviços técnicos especializados de planejamento, organiza-
ção e execução de concurso público e Processo Seletivo  de
provas objetivas e práticas e de provas e títulos a ser promovi-
do para a Prefeitura de Espírito Santo do Turvo -S/P. Através da
Diretoria Municipal de Recursos humanos da Prefeitura Munici-
pal de Espírito Santo do turvo “A Prefeitura Municipal de Espírito
Santo do Turvo - SP comunica a todos os interessados, que se encontra
a disposição, o edital licitatório referente ao PREGÃO PRESENCIAL  nº
13/2019 do tipo ‘‘Menor preço global por taxas”.  A entrega dos envelo-
pes devera ser até o dia 20 de março, às 09h00min. Maiores informa-
ções no Depto de Licitações, situado na Rua Lino dos Santos s/nº,
centro, pelo telefone (14) 3375-9500 ou e-mail:
licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br e retirada do edital pelo site
eletrônico da prefeitura: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito
Santo do Turvo, 02 de março de 2019.



Quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019- 2 -

Rua: Joaquim Manoel de Andrade, 1145 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 22/2019
Processo: 457/2019 – Dispensa de Licitação nº 10/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratado: Vitoria Gabriela Batista-MEI.
Objeto: Contratação de Facilitador de oficina, para o CRAS, através

da Secretária Municipal de Assistência Social.
Valor: R$850,00 mensais -  R$7.650,00 pela execução  total do Con-

trato
Vigência: De 01/03/2019 à 30/11/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 23/2019
Processo: 481/2019 – Dispensa de Licitação nº 11/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratado: REINALDO APARECIDO DE LIMA FILHO
Objeto: Contratação de Serviço de Engenharia para a OBRA do Pró-

Infância, através da Secretária Municipal de Educação.
Valor: R$2.000,00 mensais - R$24.000,00 pela execução  total do

Contrato
Vigência: De 27/02/2019 à 27/02/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 23/2019
Processo: 3989/2018 –  Licitação nº 42/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratado: GEMMAP SISTEMAS LTDA EPP
Objeto: Contratação de licença de uso de programas de in-

formática (softwares), através da Diretoria Municipal de Admi-
nistração.

Valor: R$7.000,00 mensais -  R$84.000,00 pela execução  total do
Contrato

Vigência: De 27/02/2019 à 27/02/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
HOMOLOGAÇÃO
Pelo presente, e na melhor de direito, considerando a regularidade do

presente processo e após parecer expedido pelo Departamento Jurídi-
co da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, HOMOLOGO o
presente PREGÃO, 03/2019, para que surta seus regulares efeitos de
direito. Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 27 de fevereiro
de 2019.

Afonso Nascimento Neto - Prefeito Municipal.

Prefeitura lança campanha “Não é não!”
“Não é não!” este é o

tema da campanha de com-
bate ao assédio contra mu-
lheres no Carnaval de Santa
Cruz do Rio Pardo.  Durante
este período, cenas de assé-
dio e violência contra a mu-
lher acontecem com maior

frequência em todo o País,
sob a justificativa de “vale
tudo nessa época do ano”.

Um dos objetivos é alertar
os homens sobre a importância
do consentimento da mulher e
sobre práticas machistas.

A campanha terá como

parceira a Polícia Civil de
Santa Cruz do Rio Pardo. O
órgão alerta que qualquer
mulher que se sentir assedi-
ada ou acuada deve procu-
rar o plantão da Polícia Civil
que funciona 24 horas todos
os dias da semana.

Vale ressaltar que o car-
naval deste ano será o pri-
meiro que a importunação
sexual será considerada cri-
me, conforme a lei federal
foi assinada em setembro de
2018 e prevê pena de 1 a 5
anos de prisão.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


